



# COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO

## PROVINCIA DI ORISTANO

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080

09078- Via Montrigu de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it

### Area Tecnica

DETERMINAZIONE	
N° AM 27	Del 02/03/2022

REG. GEN.	
N° 95	Del 02/03/2022

<b>Oggetto:</b>	<b>Determinazione di approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione lavori di:</b> "Realizzazione urbanizzazioni primarie Iscala Rugia e via Giovanni XXIII" - CUP J54E21000930004 CIG 8990301714
-----------------	---

### IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

**Visto** il decreto Sindacale n° 2 prot. n° 104 del 05.01.2022, di nomina di Responsabile dell'Area Tecnica ed attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del TUEL;

**Visti:** Il DL 77 del 31.05.2021 convertito con legge 29 luglio 2021 n.108; la Legge 11 settembre 2020, n. 120; Il DL 76/2020; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolam. com.le sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e L.G. ANAC;

#### **Richiamate:**

- le deliberazioni del CC n. 3 e 4 del 05/03/2021 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di previsione 2021-2023;
- la deliberazione della GC n. 33 del 13/05/2021 di approvazione del PEG 2021-2023

#### **Premesso che:**

- con Deliberazione della GC n. 64 del 29/10/2021, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di "Realizzazione Urbanizzazioni Primarie Iscala Rugia e via Giovanni XXIII" - CUP: J54E21000930004 dell'importo complessivo di €. 55.000,00 di cui €.42.700,00 per lavori a base d'asta, ed €. 616,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €.11.683,60 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con determinazione a contrattare del responsabile dell'area tecnica n. AM 187 rg 535 del 22/11/2021 è stato disposto di:
  - o procedere all'affidamento dei lavori di cui all'oggetto mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno un preventivo ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 così come modificato ai sensi dell'art. 51 della legge 29 luglio 2021 n.108, tramite RDO sul portale SardegnaCAT;
  - o di procedere all'affidamento con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento, secondo le modalità dell'art. 36 comma 9 bis del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.;
  - o di approvare lo schema lettera di richiesta preventivo, il relativo disciplinare di affidamento ed i relativi allegati, contenenti le norme, le condizioni ed i requisiti minimi necessari per partecipare alla procedura e per il successivo affidamento dei lavori in oggetto;
- con determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n. AM 200 rg 573 del 10/12/2021, ai sensi del combinato disposto di cui all'art.32, c.5 e all'art. 33 c. 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed altresì del comma 7 del Codice:
  - o è stato approvato il verbale di valutazione dei preventivi del 06/12/2021 di cui alla RDO rfq 382641 e relativa ai lavori di "Realizzazione Urbanizzazioni Primarie Iscala Rugia e via Giovanni XXIII" CUP: J54E21000930004 – CIG 8990301714;
  - o è stata approvata la proposta di aggiudicazione dei lavori in favore dell'operatore economico "Mugheddu Gianfranco Movimento Terra" C.F. MGHGFR65M12E004F P.I. 00627050958 con sede legale in Ghilarza (OR) – Via Paolo Dettori n.3, il quale ha offerto un ribasso del 7,994% (diconsi sette / 994) sull'importo di euro 42.700,00 corrispondente al prezzo di euro 39.286,56 (trentanovemiladuecentootantasei / 56) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 616,40 non soggetto a ribasso, e quindi per l'importo totale di €. 39.902,96 (diconsi trentanovemilanovecentodue / 96) oltre IVA di Legge.

- è stato rimodulato il quadro economico d'intervento;
- è stata dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione stessa ed assunto il relativo impegno di spesa sul capitolo 3393 del bilancio 2021-2023;
- che è stato stipulato il conseguente contratto di appalto sotto forma di lettera commerciale da registrarsi in caso d'uso di cui al REP 594/USO in data 15/12/2021, con il quale furono affidati alla suddetta impresa i lavori in oggetto;
- che in data 20/12/2021 si è effettuata la consegna dei lavori dalla quale decorre la durata del contratto di appalto, con scadenza a tutto il 17/02/2022;
- che con determinazione del Responsabile dell'area tecnica AM n. 10 rg 44 del 28/01/2022 è stata concessa una proroga di n. 40 gg sull'esecuzione dei lavori con nuova scadenza a tutto il 29/03/2022.

**Dato atto che:**

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 14.02.2022 è stata approvata la perizia di variante al progetto redatta ai sensi dell'art. 106 comma 2 lettere a) e b) del D.lg. 50/2016 e ss.mm.ii., delle opere relative l'intervento di "Realizzazione urbanizzazioni primarie Iscala Rugia e via Giovanni XXIII" - CUP J54E21000930004 - CIG 8990301714 dell'importo complessivo di € 55.000,00, la quale comporta un incremento dell'importo contrattuale all'impresa pari ad €. 3.144,77 (di cui + €. 3.144,77 per maggiori lavori assoggettati al ribasso d'asta del 7,994%, ed €. 0,00 per oneri di sicurezza), oltre IVA di legge al 10%, e pertanto per un impegno complessivo aggiornato di €. 43.047,73 oltre IVA;
- con determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n. AM 019 rg 68 del 15.02.2022 si è preso atto dell'approvazione della perizia ed integrato l'impegno di spesa alla ditta esecutrice;
- l'atto di sottomissione è stato stipulato dalle parti sottoforma lettera commerciale da registrarsi in caso d'uso di cui al rep 600\_USO del 15.02.2022;
- con determinazione del responsabile dell'area tecnica AM n. 19 rg 68 del 15/02/2022 si è preso atto dell'approvazione della perizia e integrato l'impegno di spesa alla ditta esecutrice;
- l'atto di sottomissione è stato stipulato dalle parti sottoforma lettera commerciale da registrarsi in caso d'uso di cui al rep 600\_USO del 15.02.2022;

**Rilevato che sono stati emessi i seguenti sal:**

- 1° SAL emesso dal direttore dei lavori a tutto il 24/01/2022, e relativo certificato di pagamento emesso dal RUP in data 24.01.2022, dal quale, al netto delle ritenute risulta il credito netto dell'impresa in complessivi €. 20.200,00 oltre IVA al 10%;

**Dato atto** che sono state effettuate le seguenti liquidazioni:

- liquidazione del 1° SAL effettuata con determinazione del responsabile dell'area tecnica n. AM 11 rg 45 del 28/11/2022 dell'importo complessivo di € 22.220,00 di cui € 20.200,00 per imponibile ed € 2.020,00 per IVA 10%;

**Constatato** che i lavori sono stati dichiarati ultimati in data 21/02/2022, come risulta dal verbale di ultimazione dei lavori rilasciato dal DL ing. Davide Onida in data 21/02/2022 ed assunto al protocollo dell'ente al n. 1125 del 22.02.2022, e quindi all'interno del termine utile contrattuale per l'esecuzione;

**Dato atto** che il DL ing. Davide Onida ha depositato gli atti di contabilità finale, assunti al protocollo generale dell'ente al n. 1262 del 01/03/2022 e costituiti dai seguenti elaborati:

- Libretto delle Misure n.1 e n.2;
- Stato Finale dei Lavori;
- Registro di contabilità;
- Sommario del Registro di Contabilità;
- Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione;
- Dichiarazione Sostitutiva Avvisi a Opponendum.

**Verificato** il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione emesso dal DL ing. Davide Onida in data 28/02/2022, con la quale lo stesso certifica che i lavori di: "Realizzazione Urbanizzazioni Primarie Iscala Rugia e via Giovanni XXIII" CUP: J54E21000930004 - CIG 8990301714 per quanto accertato a seguito di visita finale effettuata il 28/02/2022 sono stati regolarmente eseguiti dall'Impresa appaltatrice "Mugheddu Gianfranco Movimento Terra" C.F. MGHGFR65M12E004F P.I. 00627050958 per netti € 43.047,73 compresi € 616,40 per Oneri di Sicurezza, e che detratti i corrisposti del 1 SAL pari a € 20.200,00 resta il credito residuo di € 22.847,73 oltre IVA 10% che può pagarsi all'impresa;

**Constatato** che dal confronto tra la somma autorizzata per i lavori di €. 43.047.73 e quella dei lavori eseguiti di €. 43.047.73, non si è avuta differenza di spesa e che pertanto alla luce dei lavori realizzati e delle spese effettivamente sostenute, il quadro economico definitivamente assestato e finale risulta essere il seguente:

A	LAVORI IN APPALTO	
A1.1	Importo lavori a base d'asta	€ 46.118,00
A1.2	Ribasso del 7,994%	-€ 3.686,67
A2	Oneri per la sicurezza	€ 616,40
<b>T1</b>	<b>TOTALE LAVORI ONERI SICUREZZA</b>	<b>€ 43.047,73</b>
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1.1	Spese tecniche progettazione Prel.Def. Esec.,CSP, CSE, DL, misura e contabilità (ribassato del 12%)	€ 6.473,06

B1,2	Contrib. prev 4% su spese tecniche	€ 258,92
B1	tot spese tecniche B1 + inarcassa	€ 6.731,98
B2	Spese per pubblicità e Contributo ANAC	€ 30,00
B3	Arrotondamento ed Imprevisti	€ 19,19
B4	Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%)	€ 866,33
B5	I.V.A. sui lavori (10%)	€ 4.304,77
B6	I.V.A. sui spese tecniche (esente)	€ 0,00
B6	Economie	
<b>T2</b>	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€ 11.952,27</b>
<b>TOTALE PROGETTO ( T1 + T2)</b>		<b>€ 55.000,00</b>

**Ritenuto** di provvedere alla presa d'atto della documentazione costituente lo Stato Finale ed approvazione del relativo Certificato di Regolare Esecuzione, al fine di attivare, con successivo dispositivo di liquidazione, da effettuarsi nel rispetto degli adempimenti contrattuali, il pagamento degli importi dovuti a saldo a favore dei rispettivi beneficiari nonché la conseguente rendicontazione della spesa;

**Dato atto** che l'istruttoria, ai fini dell'adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell'area tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP;

**Rilevata** l'insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

**Rilevato** che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

**Considerato** che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 04 del 15.01.2013;

**Ritenuto** di dover procedere in merito.

#### **DETERMINA**

**Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.**

**Di approvare** le risultanze contabili dello Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori relativi a: *"Realizzazione Urbanizzazioni Primarie Iscala Rugia e via Giovanni XXIII"* CUP: J54E21000930004, trasmessi dal DL ing. Davide Onida e assunti al protocollo generale dell'ente al n. 0001262 del 01/03/2022 con la quale certifica che i lavori di cui all'oggetto, sono stati regolarmente eseguiti dall'Impresa appaltatrice *"Mugheddu Gianfranco Movimento Terra"* C.F. MGHGFR65M12E004F P.I. 00627050958 per netti € 43.047,73 compresi € 616,40 per Oneri di Sicurezza, e che detratti i corrisposti del 1 SAL pari a € 20.200,00 resta il credito residuo di € 22.847,73 oltre IVA 10%;

**Di dare atto** che il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione ha carattere provvisorio e diverrà automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione e che il pagamento della rata a saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 – Comma II del Codice Civile;

**Di rimodulare** il quadro economico finale dell'intervento come indicato in premessa;

**Di provvedere** con successivo dispositivo di liquidazione al pagamento delle somme dovute a saldo a favore dei rispettivi beneficiari previo rispetto degli adempimenti contrattuali;

**Di procedere** alla pubblicazione della presente ai sensi del D.L. 14 Marzo 2013, n. 33;

**Di trasmettere** per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al sig. Sindaco, al sig. Segretario Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario, all'Ufficio Affari Generali e all'Ufficio Messi per la pubblicazione all'albo del Comune per 15 giorni consecutivi;

**Il Responsabile dell'Area Tecnica**

*Dott. Ing. Adriano Marredda*